

□□□□ □□□□□  
□□□□□□ □□□□□□□□  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या: 109  
उत्तर देने की तारीख: 25.07.2022

एनआईओएस से संबद्धता हेतु आवेदन

+\*109. श्री दीपसिंह शंकरसिंह राठौड़:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय संस्थान (एनआईओएस) द्वारा प्रत्यायित संस्थानों/केंद्रों की नई संबद्धता हेतु प्राप्त आवेदनों के बारे में कोई ब्यौरा है; और  
(ख) यदि हां, तो वर्ष 2015 से मई, 2022 तक एनआईओएस द्वारा प्राप्त ऐसे आवेदनों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
शिक्षा मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) और (ख) एक विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

एनआईओएस से संबद्धता हेतु आवेदन के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री दीपसिंह शंकरसिंह राठौड़ द्वारा दिनांक 25.07.2022 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 109 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क) और (ख) : जी हाँ, राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस) द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों/केंद्रों की नई संबद्धता के लिए वर्ष 2015 से मई, 2022 तक प्राप्त आवेदनों का विवरण निम्नानुसार दिया गया है:-

| क्र.सं. | वर्ष | कुल प्राप्त | अनुशंसित    | अनुशंसित नहीं/प्रक्रियाधीन |
|---------|------|-------------|-------------|----------------------------|
| 1.      | 2015 | 535         | 228         | 307                        |
| 2.      | 2016 | 777         | 530         | 247                        |
| 3.      | 2017 | 472         | 342         | 130                        |
| 4.      | 2018 | 693         | 407         | 286                        |
| 5.      | 2019 | 724         | 423         | 301                        |
| 6.      | 2020 | 556         | 482         | 74                         |
| 7.      | 2021 | 545         | 397         | 148                        |
| 8.      | 2022 | 296         | 153         | 143                        |
|         | कुल  | <b>4598</b> | <b>2962</b> | <b>1636</b>                |

\*\*\*\*\*